
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 4 DEL 16.01.2017      
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina funzionario responsabile di imposta, tassa, diritti e 

canone (IMU - TASI - TARSU – TARES - I.C. PUBBLICITA' - 
DIR. PUBBLICHE AFFISSIONI - COSAP - IMPOSTA DI 
SOGGIORNO). 

 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno sedici del mese di gennaio, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 
 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che, ai sensi degli artt.11 e 74 del D.Lgs. n. 507 del   
15.11.1993, è necessario designare un funzionario cui sono attribuiti la 
funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
rispettivamente, dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni, nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni; 

Visto l'art. 6, comma 1 del vigente Regolamento per l'applicazione 
del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. n.446 del 15.12.1997, approvato con Deliberazioni del 
Consiglio Comunale n. 61 del 30.10.1998 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 12 del 28.02.2000, n. 8 del 25.02.2005 e n. 13 del 
22.03.2007, che contempla la figura del funzionario responsabile, 
disponendo quanto segue: 
“1. Funzionario responsabile, di tutta l’attività organizzativa e gestionale del 
canone, è il dirigente della struttura organizzativa alla quale compete 
l’applicazione del canone; il predetto funzionario sottoscrive tutti gli atti e 
dispone i rimborsi”; 

Considerato che la gestione del servizio di accertamento e 
riscossione del canone per l'occupazione del suolo e delle aree pubbliche, 
nonché dell'imposta comunale sulla pubblicità e del servizio delle pubbliche 
affissioni,  vengono svolte direttamente e integralmente dall’Ente; 

Visto l’art.13, del D. L. n. 201 del 06.12. 2011, così come convertito, 
con modifiche dalla L.n. 214/2011, che ha anticipato in via sperimentale 
l’introduzione dell’imposta municipale propria (IMU) a partire dall’anno 2012; 

Evidenziato che l’applicazione dell’IMU è regolata, oltre che dal 
sopracitato articolo 13 del D. L. n. 201 del 06.12.2011, così come convertito 
con modifiche dalla L.n. 214/2011, dagli artt. 8 e 9 del D.Lgs.n. 23/2011 in 
quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 504 del 
31.12.1992 (norma istitutiva dell’ICI) a cui lo stesso D.n. 201/2011 pone 
espresso rinvio; 

Osservato che l’art. 9 del D.Lgs.n. 23/2011 avente ad oggetto 
“Applicazione dell’imposta municipale propria” rinvia espressamente all’art. 
11, comma 4 del D.Lgs.n. 504/92 il quale dispone: ”con Delibera della 
Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni ed 
i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta; 
il predetto funzionario sottoscrive anche le richiesta, gli avvisi ed i 
provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 

Premesso che l’art. 14 del D.L. n. 201  del 06.12.2011, ha istituito, a 
decorrere dal 01.01.2013, in tutti i Comuni del territorio nazionale, il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento; 

Visto l'art.1, comma 639 della L. n. 147 del 27.12.2013, che ha 
istituito l'imposta unica comunale (IUC), basata su due presupposti 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura 
e valore e l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali; 

Dato atto che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di 
natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo 
per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 

Considerato che il comma 36 del medesimo articolo disciplina la 
designazione del funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri  
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

Evidenziato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 
31.10.2013 è stata istituita la nuova imposta TARES adottando 
contestualmente il Regolamento e dato atto che nella stessa seduta, con 
delibera del Consiglio Comunale n. 49, sono state approvate le tariffe per 
l’anno 2013, essendo stati abrogati a decorrere dal 01.01.2013 la tassa sui 
rifiuti solidi urbani (D.Lgs. n. 22/1997), la tariffa di igiene ambientale (D.Lgs. 
n. 22/1997), nonché la tariffa integrata (D. Lgs.n. 152/2006); 

Visto l'art.  13 del vigente Regolamento per l'applicazione 
dell'imposta di soggiorno, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 29.03.2012 e modificato con Deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 11 del 28.03.2013 e n. 11 del 17.03.2015, che contempla la 
figura del funzionario responsabile, disponendo quanto segue. 
“1. Il Funzionario Responsabile dell’imposta di soggiorno è il Responsabile 
del Servizio Tributi del Comune di Tavarnelle Val di Pesa. 
2. Il Funzionario Responsabile dell’imposta provvede all’organizzazione 
delle attività connesse alla gestione del tributo e predispone ed adotta i 
conseguenti atti”; 

Richiamato il Regolamento generale delle entrate approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30.10.1998, modificato con 
Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2007 e n. 41 del 
24.07.2012, il quale, all’art. 6, rubricato “Soggetti responsabili delle entrate”, 
dispone quanto segue: 
“1. Sono responsabili delle singole entrate di competenza dell’ente i 
funzionari responsabili di servizio quale risultano affidate, mediante il piano 
esecutivo di gestione, le risorse di entrate collegate all’attività svolta dal 
servizio medesimo. 
2. Il funzionario responsabile cura tutte le operazioni utili all’acquisizione 
delle entrate, comprese l’attività istruttoria, l’attività di controllo e verifica e 
l’attività di liquidazione, di accertamento e sanzionatoria; 
 Visto il vigente Statuto dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 7, lett. o) dell'allegato A) al predetto 
Statuto, l'Unione esercita in luogo e per conto dei Comuni di Tavarnelle Val 
di Pesa e Barberino Val d'Elsa la “gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali”; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 Visto il Decreto del Presidente dell'Unione n. 13 del 30.12.2016, 
avente ad oggetto “Nomina dei responsabili dei Servizi dell'Unione comunale 
del Chianti Fiorentino per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017”, con il quale  il 
Dott.. Roberto Bastianoni è stato nominato responsabile dell'Area Funzioni e 
Servizi C.E.D./Centrale Unica di Committenza e Contratti/Tributi; 
 Atteso che la predetta nomina faceva seguito al provvedimento di 
assegnazione funzionale all'Unione Comunale del Chianti Fiorentino in 
posizione di comando, disposta con ordine di servizio del Segretario 
Generale del Comune di San Casciano Val di Pesa n. 11 del 22.12.2016; 
 Ritenuto, pertanto, di individuare il Dott.. Roberto Bastianoni, quale 
funzionario Responsabile, ai sensi delle predette disposizioni di natura 
legislativa e regolamentare,  demandando al medesimo le funzioni ed i 
poteri correlati all’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei 
tributi, del canone e dei diritti di cui ai precedenti capoversi, compresa la 
sottoscrizione degli avvisi di accertamento e degli atti di rimborso; 
 Attesa la necessità di pubblicare la presente deliberazione sul sito 
istituzionale del Comune, ai sensi e per gli effetti della circolare del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze Dipartimento delle Finanze, prot. n. 7812 del 
15.04.2014, 
 Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
D.Lgsg.n.267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine 
alla sola regolarità tecnica del presente atto;  
 Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 
  
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di nominare il Dott. Bastianoni Roberto quale funzionario responsabile 
dell’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi, del 
canone e dei diritti indicati di seguito: TARSU,TARES, COSAP, IMU, 
ICI, TASI, IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ, DIRITTI 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ED IMPOSTA DI SOGGIORNO; 
 

3) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della circolare  del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze Dipartimento delle Finanze, prot. n. 
7812 del 15.04.2014, la presente deliberazione non deve essere 
comunicata al predetto Ministero, bensì pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione,     
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di garantire gli 
adempimenti normativi conseguenti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 4/GC DEL 16.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Nomina funzionario responsabile di imposta, tassa, diritti e canone (IMU - 
TASI - TARSU – TARES - I.C. PUBBLICITA' - DIR. PUBBLICHE 
AFFISSIONI - COSAP - IMPOSTA DI SOGGIORNO). 
*************************************************************************************** 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Ufficio Segreteria 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 16.01.2017 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                              AFFARI GENERALI 

                                            f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,19.01.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 
decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 16.01.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


